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KIT: Versiunea 24.121/1(20.12.2024)  

Versiunile sunt incrementate după următorul algoritm: anul, luna, numărul de versiune din 
luna/versiunea minoră. Dacă se face upgrade de la o versiune care are același număr 
înainte de „/” (de exemplu: trecem de la versiunea 24.121/1 la versiunea 24.121/2), nu 
trebuie să executați procedura de verificare de structuri, însă este necesară procedura de 
actualizare constante (automată la install sau manuală pe fiecare firmă) dacă sunt 
introduse constante noi de la o versiune la alta.  

 

LISTE:  

Mentor:  

 Ieșiri – Livrare – listare Certificat de calitate – a fost introdus câmpul Cod Vamal;  

 Trezorerie – Registrul Jurnal de încasări și plăți PFA – s-a mărit la 100 de caractere 
câmpul de pe coloana Observații casă/bancă.  

Salarii:  

 Diverse - Export Card - S-a adăugat fișierul în format .csv pentru plăți salarii la BRD. 
Pentru a se exporta corect, trebuie setat separatorul (;) în Control Panel > Region 
and Language > Additional Settings în câmpul List separator.  

 

MENTOR:  

Nomenclatoare – Parteneri – a fost optimizată opțiunea de Actualizare date conform site-
ului ANAF.  

Ieșiri:  

 S-a corectat actualizarea valorii de pe Termene de plată în cazul în care se modifică 
valoarea de pe document. Diferența dintre total document și total plată din aceste 
cazuri genera erori în e-Factura;  

 A fost modificat taxcode-ul pentru articolele SGR de pe factura de ieșire, anterior era 
310326, acum este 310324;  

 S-a rezolvat eroarea Cannot perform this operation on a closed dataset 
(Tchoosecont) care se obținea la livrare atunci când se lucra cu constanta Ieșiri: Info 
Stoc conține și vânzări prin Emulare Tastatură pe DA.  

Casa marcat:  

 A fost corectată situația în care la preluarea articolelor pe bon la casa de marcat prin 
opțiunea click dreapta, de pe factură sau aviz, era afișată pe bon aceeași taxă SGR 
pentru toate articolele, deși pe factură erau asociate taxe distincte.  

Salarii:  

 Deducerea personală de bază: intervalele și valorile deducerilor personale de bază 
se vor modifica începând cu luna ianuarie 2025 (formulele fiind în funcție de salariul 
minim pe economie). Acestea au fost actualizate în tabelele referitoare la deduceri 
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din NEW-LUNA începând cu versiunea 24.121/1 și se vor actualiza automat pe 
lunile >= ianuarie 2025.  

 

***Atenție!  

Firmele nou create vor avea tabelul de deduceri nou (valabil din ianuarie 2025), astfel, 
dacă se creează o firmă cu luna de început, anterioară lunii ianuarie 2025, trebuie adusă 
tabela DEDGEN1 dintr-un NEW -LUNA mai vechi (anterior versiunii 24.121).  

 Parametri noi salarii începând cu ianuarie 2025:  

Parametri ce se vor actualiza automat la recalcul cu noua versiune:  

Deducerea personală de bază;  

Constante:  

- Salar minim pe economie: 4050;  

- Plafon venit lunar pentru calcul baza indemnizații: 48600;  

- Limita superioară venit pt. calcul deduceri tineri: 6050;  

- Valoare deducere persoane tinere: 607.  

 Parametri ce trebuie modificați manual:  

Nomenclatoare – Salarii minime:  

- Salariul minim din nomenclator se va modifica din 3700 lei în 4050 lei.  

 

Observații!  

Începând cu ianuarie 2025, în condiții de salarizare, va fi permisă salvarea combinației de 
salariu tarifar 4050 lei cu 300 lei suma scutită, însă momentan nu este încă dată ordonanța 
pentru prelungirea aplicării sumei scutite.  

De asemenea, calculul contribuțiilor la contractele part time se va raporta la baza minimă 
de 3750 (salar minim 4050 minus suma scutită 300) aplicând algoritmul valabil până acum.  

Dacă va fi cazul, vom reveni cu modificări într-o versiune viitoare.  

e-Factura:  

 A fost tratat exportul în xml a CNP-ului format din 13 de zero atunci când persoana 
fizică nu are CNP în baza de date sau acesta este incomplet;  

 A fost adăugată constanta nouă: Deschiderea PDF se va face cu aplicația externă 
cu valoare implicită NU, ceea ce determină deschiderea pdf-urilor cu aplicația setată 
implicit în windows. Setarea ei pe DA va duce la folosirea unei aplicații externe pe 
care o are utilizatorul disponibilă.  

SAF-T:  

 Nomenclatoare – Articole – a fost introdus un câmp nou- TaxCode FIXAT care 
odată setat va duce la completarea acestui taxcode pe liniile cu acel articol de pe 
documente, indiferent de particularitatea tranzacțiilor;  

 A fost corectat taxcode-ul de pe tranzacțiile de tip retur furnizor din trezorerie, 
anterior era postat TaxCode 310309, corect fiind 301101. De asemenea, a fost 
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corectat și semnul valorilor din TaxDecl, anterior era pozitiv, corect fiind semnul 
negativ;  

 A fost corectată eroarea la Testul 2 pentru cazul în care aveam articole cu același 
cont reprezentativ, unul cu catitate pozitivă și unul cu cantitate negativă, cu cote de 
TVA diferite.  

 


